
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00047 DEL 25 LUGLIO 2023         PROPOSTA N.  1189      DEL  24 LUGLIO 2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale in tema di 

disciplina di segretario nelle commissioni giudicatrici ed esaminatrici e negli 

organismi dell’amministrazione. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 14.55, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □              favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □          favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 17 
 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.” e successive 

modifiche e, in particolare, gli articoli 13 e 32;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare, l’articolo 133 bis e l’allegato A quater “Profili professionali”, 

modificati da ultimo dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 giugno 2023, n. U00030, con 

la quale sono stati approvati il nuovo sistema di classificazione del personale non dirigenziale e i 

nuovi profili professionali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00254 (sig.ra Simonetta Spitella. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Gestione del ruolo”, 

istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” del 

servizio “Amministrativo”); 

 

RILEVATO che la declaratoria dell’area degli Istruttori di cui all’Allegato A quater del Regolamento 

individua, tra le competenze previste per il personale inquadrato in detta area quella relativa alla 

“redazione, su schemi definiti, di verbali, atti, provvedimenti, comunicazioni ed altri documenti che 

richiedono procedure anche complesse” (lett. c); 

 

RITENUTO opportuno adeguare le disposizioni del Regolamento a quanto previsto dalla sopra citata 

declaratoria dell’area degli Istruttori di cui all’Allegato A quater del medesimo, prevedendo che gli 

stessi possono svolgere le funzioni e i compiti di segretario nelle commissioni giudicatrici ed 

esaminatrici e negli organismi dell’amministrazione;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;  

 

 

Deliberazione UdP n. U00047 del 25/07/2023



DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale le seguenti modifiche: 

 

a) al comma 4 dell’articolo 101, le parole: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione” sono sostituite dalle seguenti: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori”; 

 

b) al comma 4 dell’articolo 114 le parole: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione” sono sostituite dalle seguenti: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori”; 
 

c) al comma 4 dell’articolo 143:  

1) il numero 3 della lettera a) è sostituito dal seguente: 

“3) da un dipendente appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori, che svolge le funzioni di segretario”; 

2) il numero 3 della lettera b) è sostituito dal seguente: 

“3) da un dipendente appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori, che svolge le funzioni di segretario”; 

3) il numero 3 della lettera c) è sostituito dal seguente: 

“3) da un dipendente appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori, che svolge le funzioni di segretario”;  

 

d) al comma 3 dell’articolo 257, le parole: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione” sono sostituite dalle seguenti: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori”; 

 

e) al comma 5 dell’articolo 319 quater, le parole: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione” sono sostituite dalle seguenti: “alle aree dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o degli Istruttori”; 
 

f) al comma 9 dell’articolo 372, le parole: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione” sono sostituite dalle seguenti: “all’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione o all’area degli Istruttori”; 

 

2. di stabilire che le modifiche al Regolamento di organizzazione di cui al punto 1, entrano in 

vigore dal giorno successivo a quello della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione;  

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario ed ai direttori dei servizi 

per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti conseguenti;  

 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

sull’intranet e sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Deliberazione UdP n. U00047 del 25/07/2023


